a  HUICI, Alberto, Colección diplomática de Jaime I el Conquistador, València, 
1919, doc. núm. 736. 

 b HUICI MIRANDA, Ambrosio, t. III, ed. Anubar, Saragossa, 1979, doc. núm. 
940.

 Indicat: MIRET I SANS, Joaquim, Itinerari de Jaume I..., p. 268.

Quod nos Jacobus, etc., per nos et nostros successores, damus 
et concedimus vobis, nobili et dilecto nostro Britoni Ancelmi de [...] 
in feudum, ad consuetudinem Barchinone, et vestris imperpetuum, 
castra et villas de Sancto Laurencio et de Stagello, que sunt in Ros-
silione, cum mansis et bordis ad ipsa castra seu villas pertinentibus 
et debentibus pertinere, cum casis, casalibus et columbariis et furnis, 
molendinis, ortis, ortalibus, vineis, terris cultis et incultis, heremis 
et populatis, lignis et arboribus diversorum generum, aquis, herbis, 
pratis, pascuis, venacionibus, piscacionibus, introitibus et exitibus, 
melioramentis factis et faciendis, et cum omnibus terminis et per-
tinenciis suis, a celo in abissum, et cum feudis, feudalibus et cum 
militibus et omnibus aliis hominibus et feminis ibi habitantibus et 
habitaturis, cujuscumque legis aut condicionis sunt vel erunt, cum 
tributis, censualibus, usaticis, questiis, cenis, ademprivis, serviciis, 
donis, toltis, forciis, firmamentis, stacamentis, caloniis, justiciis 
civilibus et criminalibus, cum redditibus, exitibus, proventibus et 
aliis juribus omnibus, quocumque nomine censeantur, que nos in 
predictis castris seu villis ac eorum terminis habemus et habere 
debemus aliquo modo vel aliqua racione, ad habendum, tenendum, 
possidendum, expletendum, salvo tamen in omnibus jure Templi. 
Hanc autem condicionem huic donacioni adicimus, quod quan-
documque vos vel vestri per composicionem aut per quamlibet 
alium modum recuperabitis totum illud quod comes Provincie 
vobis abstulit, quod habebatis in Massilia, vel majorem partem 
ejusdem, nos possimus statim recuperare castra predicta seu villas, 
cum omnibus juribus et pertinenciis suis; et vos vestris ea nobis 

36. «Carta in qua illustrissimus rex Jacobus dedit in feudum Britoni Anselmi 
de Massilia castra et villa de Sancto Laurencio et de Stagello». Aquest inventari ha 
estat editat per MIQUEL ROSSELL, Frederic, Liber feudorum maior, nota 2, p. 368.

37. «Carta cum qua illustrissimus dominus rex Jacobus dedit in feudum Britoni 
Azelmi de Masilia castra et villas de Sancto Laurencio et de Stagello. Datum apud 
Dertusam X° kalendas febroari anno domini millesimo CC° L° septimo». 
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teneamini reddere, sine aliqua obligacione et onere debitorum, ita 
quod ex tunc presens donacio nullam habeat firmitatem. Et ego 
Brito Ancelmy predictus, hanc donacionem recipio a vobis, domino 
meo rege predicto, sub modis et condicionibus supradictis.

Datum Dertuse, X° kalendas februarii, anno Domini MCCL 
septimo. 

XXI

1258, 10 de juny
Fina i el seu marit Galceran de Ceret, cavaller, d’una banda, i Ber-

nat de Llupià, cavaller, d’altra banda, es posen d’acord per tal 
de posar fi a les desavinences que els enfrontaven fins avui. 
Fina i Galceran renuncien definitivament a demandar Bernat 
de Llupià i el seu germà, Arnau de Santa Fe, així com Arnau 
del Soler i els seus, per la matança de bestiar menut al cas-
trum de Montoriol, de la qual havia estat suspecte. Renuncien 
igualment a tot el que reclamaven a Bernat de Llupià i als seus 
a propòsit del profit que Arnau de Santa Fe, el pare de Fina, 
havia tingut durant la conquesta de Mallorca. Els esposos juren 
sobre els evangelis respectar llurs compromisos. En compensa-
ció, Bernat de Llupià i el seu germà Arnau renuncien als 200 
sous melgoresos que Fina i Galceran havien de pagar-los en 
resposta a l’acord signat entre ells sota l’autoritat de Jaspert de 
Castellnou. A més a més, Bernat els promet que, d’ara enda-
vant, compartirà a parts iguals tots els profits que tingui sobre 
els homes de Tuïr per la concessió que el rei d’Aragó Jaume 
I li ha fet. Demana que aquesta acta sigui dipositada per les 
dues parts a la casa de la milícia del Temple a Perpinyà o al 
Masdéu. Bernat de Llupià i el seu germà Arnau juren respectar 
llurs compromisos. Arnau de Ceret, fill de Fina i de Galceran, 
confirma aquest acord.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la F, pergamí, Arxiu Nacional de Catalunya, Fons del 
marquès d’Alfarràs, perg. núm. 3059.38

Notum sit cunctis quod nos, domina Fina et Gaucerandus de 
Cereto, miles, maritus ejus, per nos et per omnes nostros, presentes 

38. Tinc molt d’interès a donar les gràcies a Aimat Catafau, que m’ha assenyalat 
aquest document i me n’ha lliurat una còpia feta a partir d’un clixé de l’original.
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et futuros, ex una parte, et Bernardus de Lupiano, miles, per nos et 
nostros, ex altera, gratis, bona fide et ex certa scientia, non dolo 
set spontanea voluntate ducti, venimus ad finem et amicabilem 
composicionem de omnibus demandis et questionibus et querelis, 
quas una pars contra alteram posset movere usque in hodiernum 
diem aliqua ratione vel occasione, renunciantes nobis ad invicem 
cum hoc publico instrumento perpetim valituro omnem rancorem, 
demandam et questionem. Et nos, domina et Gaucerandus, vir ejus, 
ambo predicti, per nos et nostros remittimus in perpetuum vobis, 
Bernardus de Lupiano et Arnaldo, fratri ejus, et A(rnaldo) de Solerio, 
et vestris, si qua a vobis petere possimus ratione [animalorum alicujus] 
minutorum que fuerunt interfecta in castro de Monte Auriolo, de 
quorum morte vos habebamus suspectos. Item, remittimus vobis, 
B(ernardo) de Lupiano predicto, et vestris, quicquid a vobis petere 
possemus ratione A(rnaldo) de Sancta Fide, patris mei Fine predicte, 
occasione illius lucri quod dictus A(rnaldus), pater mei Fine, dicebatur 
fecisse in conquesta de Majoricis. Et pactum vobis facimus super hiis 
de non petendo contra vos vel bona vestra vel vestrorum. Absolvimus 
etiam in perpetuum inde vos super hiis, et vestros, et omnia bona 
vestra ubique habita et habenda. Et nos, domina Fina et Gaucerandus 
de Cereto, vir ejus, ita totum, ut in hoc instrumento publico continetur, 
vobis complere et attendere, bona fide et per stipulationem vobis 
promittimus, et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis, omnia predicta et singula vobis complere, et 
observare, et in nullo contravenire sponte juramus, cujus sacramenti 
virtute renunciamus omni juri omnique legi et consuetudini, et nos, 
domina Fina, specialiter beneficio velleyani senatus consulte et omni 
presidio, quibus contra predicta venire possem in judicio vel extra 
judicium. Et nos, Bernardus de Lupiano et Arnaldus, frater ejus, 
remittimus et diffinimus vobis, domine Fine et Gaucerando, viro 
ejus, predictis, et vestris, et cui volueritis in perpetuum, per nos et 
nostros illos videlicet CC solidos malguriensium, quos nobis solvere 
debebatis ratione compositionis facte inter nos et vos per Josbertum 
de Castro novo. Item, ego Bernardus de Lupiano, promitto vobis, 
domine Fine et Gaucerando predictis, quod quicquid ego lucratus 
fuero, ratione vel occasione illius instrumenti, a domino rege Dei 
gracia Aragonum Jacobo michi concessi, ab hominibus de Toirio 
sit sive erit inter me et vos comune, et in predicto instrumento in 
socios semper vos et vestros recipio in presenti, ita quod habeatis 
semper vos et vestri medietatem de omnibus illis qui ratione dicti 
instrumenti ego lucratus fuero quoquo modo. Volo insuper quod 
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ipsum instrumentum stet in comando per me et per vos in domo 
milicie Templi de Perpiniano, vel Mansi Dei. Insuper ego Bernardus 
de Lupiano, et ego Arnaldus, frater ejus, ambo predicti, per nos et 
nostros promittimus vobis, domine Fine et Gaucerando, vir ejus, 
predictis, bona fide et per stipulationem nos complere vobis et vestris 
ita totum, ut in hoc publico instrumento continetur, et nunquam contra 
predicta vel aliquid predictorum veniemus nec veniri faciemus occulte 
vel manifeste, renunciantes omni juri omnique legi et consuetudini, 
quibus contra predicta venire possemus, rursus sponte juramus per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, predicta 
omnia nos complere vobis, et observare, et in nullo contravenire. 
Actum est IIII° idus junii, anno Domini M° CC° L° VIII°. Sig++na 
domine Fine et Gaucerandi de Cereto, vir ejus, predictorum, qui 
hec omnia predicta et singula laudamus et firmamus firmarique 
rogamus. Sig++na Bernardi de Lupiano et Arnaldi de Sancta Fide, 
fratris ipsius, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus 
firmarique rogamus. Sig+num A(rnaldi) de Cereto, filii domine 
Fine et Gaucerandi predictorum, qui hec omnia predicta laudo et 
firmo, et quod nunquam contra predicta veniam nec veniri faciam 
bona fide et per stipulationem promitto, et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juro, renunciando 
omni juri quo contra venire possem. Sig+++++na Berengarii de 
Cantalupis, archidiaconi Elnensis, G(uilelmi) de Alaniano, Garrerii 
de Furchis, G(uilelmi) de Castro novo, et Ermengaudi de Cauderiis, 
militum, testium rogatorum. Raimundus Prepositi, clericus Elnensis 
et scriptor publicus auctoritate Elnensis episcopi, hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.